PAGE
8

	UND HUYỆN TAM NÔNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ

TRUNG HỌC CƠ SỞ PHÚ XUÂN
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	          Số: 06/KH-TH&THCSPX
	Tam Nông, ngày 12 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức diễn tập phòng chống dịch bệnh COVID-19,
Phương án xử trí khi có các trường hợp mắc COVID-19

 Tại Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Xuân
Năm học 2021-2022

Căn cứ Công văn số 6666/BYT-MT ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan, đơn vị;

Căn cứ Công văn số 1066/ PGDĐT ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tam Nông về việc đảm bảo an toàn phòng, chống COVID-19 để tổ chức dạy và học năm học 2021-2022;

Căn cứ Kế hoạch số 1075/KH-PGDĐT ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tam Nông về việc thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 và các phương án xử trí khi có các trường hợp mắc Covid-19;
Căn cứ kế hoạch số 131/KH-THCSPX ngày 08 tháng 12 năm 2021 của trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Xuân v/v phòng, chống dịch Covid-19 và các phương án xử trí khi có các trường hợp mắc Covid-19;
Để đảm bảo công tác diễn tập được thuận lợi và đạt kết quả tốt, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Xuân lập Kế hoạch phối hợp tổ chức tập luyện và diễn tập phòng chống dịch bệnh COVID-19, phương án xử trí khi có các trường hợp mắc COVID-19 tại Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Xuân năm học 2021-2022 như sau:
I. Mục đích - Yêu cầu
Góp phần nâng cao nhận thức phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; Tạo điều kiện để lực lượng của Tổ an toàn Covid-19  tại chỗ thành thạo các tình huống khi có các trường hợp mắc COVID-19 xảy ra.

Quán triệt cho cán bộ quản lý, giáo viên,nhân viên và học sinh Trường Trung học cơ sở Phú Cường nắm vững mục tiêu, nhiệm vụ công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới, xác định nhiệm vụ tham gia phối hợp diễn tập diễn tập phòng chống dịch bệnh COVID-19, phương án xử trí khi có các trường hợp mắc COVID-19 là nhiệm vụ vô cùng quan trọng.
Tất cả các lực lượng hỗ trợ và cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Xuân thực hiện nhiệm vụ phải tuyệt đối chấp hành mệnh lệnh của Trưởng ban tổ chức buổi diễn tập, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng tham gia diễn tập.

II. Thời gian, địa điểm, đối tượng tham gia

- Thời gian:

+ Tập luyện: ngày 13/01/2022
+ Tổ chức diễn tập: Từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 phút, ngày 15/01/2022
- Địa điểm: Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Xuân (Ấp Phú Xuân, xã Phú Đức, huyện Tam Nông, tỉnh Đồng Tháp).
- Thành phần tham dự và đối tượng tham gia: Tổng 26 người
 + 02 người hỗ trợ an ninh.
+ Khách mời: 02  người

+ Lực lượng địa phương hỗ trợ: 02 người (Lực lượng cấp cứu Trạm y tế xã Phú Đức).

+ CBGV, NV trường: 26 người.
+ Học sinh: 10 người.
III. Công tác chuẩn bị và trang bị phương tiện, dụng cụ
1. Công tác chuẩn bị

1.1. Trạm y tế xã Phú Đức
Chịu sự phân công từ Trưởng trạm y tế; hỗ trợ nhân lực cùng y tế trường học thực hiện sơ cấp cứu và vận chuyển nạn nhân; Hỗ trợ phương tiện vận chuyển và băng ca cứu thương (Xe chuyển bệnh nhân).
1.2. Trường Trường Trung học cơ sở Phú Cường
* Thành lập các Ban - Tổ
- Ban chỉ đạo và Tổ chức

	STT
	Họ và tên
	Chức vụ - chuyên môn
	Nhiệm vụ diễn tập

	1
	Bùi Trọng Tín
	Hiệu trưởng
	Trưởng ban

	2
	Nguyễn Văn Bay
	P. Hiệu trưởng
	Phó ban trực

	3
	mời Võ Văn Phúc
	Phó chủ tịch UBND xã
	Phó ban

	4
	Mạc Quốc Cường
	GV TPT Đội
	Thành viên

	5
	Lê Hoàng Duy
	GV, TTCM
	Thành viên

	6
	Huỳnh Thị Kim Thoa
	GV, TTCM
	Thành viên

	7
	Nguyễn Hữu Phước
	TTVP
	Thành viên

	8
	Huỳnh Văn Tỷ
	TTND
	Thành viên

	9
	Đỗ Hà Phú
	Y tế trường học
	Thành viên

- Tổ Thông tin liên lạc

	STT
	Họ và tên
	Chức vụ - chuyên môn
	Nhiệm vụ diễn tập

	1
	Mạc Quốc Cường
	GV TPT
	Tổ trưởng

	2
	Phạm Đình Chương
	 Giáo viên
	Thành viên

	3
	Tất cả GVCN
	GVCN
	Thành viên

- Tổ đón tiếp đại biểu khách mời

	STT
	Họ và tên
	Chức vụ - chuyên môn
	Nhiệm vụ diễn tập

	1
	Nguyễn Văn Bay
	P.Hiệu trưởng
	Tổ trưởng

	2
	Huỳnh Văn Tỷ
	TrBTTND
	Thành viên

	3
	Nguyễn Văn Hội
	GV, TTCM
	Thành viên

- Tổ trang trí khánh tiết

	STT
	Họ và tên
	Chức vụ - chuyên môn
	Nhiệm vụ diễn tập

	1
	Nguyễn Hữu Phước
	TTVP
	Tổ trưởng

	2
	Cao Tú Thanh
	Giáo viên
	Thành viên

	3
	Huỳnh Hiếu Tâm
	Giáo viên
	Thành viên

	4
	Đặng Văn Nom
	Giáo viên
	Thành viên

	5
	Bùi Văn Nhiều
	NVBV
	Thành viên

- Tổ y tế

	STT
	Họ và tên
	Chức vụ - chuyên môn
	Nhiệm vụ diễn tập

	1
	Đỗ Hà Phú
	NV y tế trường học
	Tổ trưởng

	2
	Nguyễn Thị Thảo Chi
	Giáo viên
	Thành viên

	3
	Đoàn Trung Kiên
	Giáo viên
	Thành viên

- Tổ sơ tán và tập kết học sinh
	STT
	Họ và tên
	Chức vụ - chuyên môn
	Nhiệm vụ diễn tập

	1
	Đặng Văn Của
	Giáo viên
	Tổ trưởng

	2
	Huỳnh Hiếu Tâm
	Giáo viên
	Thành viên

	3
	Lê Bá Thính
	Giáo viên
	Thành viên

	4
	Hồ Văn Thông
	Giáo viên
	Thành viên

* Nhiệm vụ cụ thể các Ban – Tổ:
-  Nhiệm vụ  Ban chỉ đạo và tổ chức
+ Lập dự thảo kế hoạch và xây dựng kịch bản diễn tập.

+Tổ chức lấy ý kiến cho kế hoạch và kịch bản.
+ Hoàn thiện kế hoạch và kịch bản trình phòng GD&ĐT Tam Nông, UBND xã Phú Đức
+ Tổ chức tập luyện trước ngày diễn tập.

+ Điều phối các ban, tổ làm việc theo đúng kế hoạch.

+ Chỉ đạo thực hiện chi và quyết toán kinh phí do dự án cấp.

+ Tập hợp danh sách tham gia, phát hành thư mời.

+ Tổng kết và báo cáo về cấp trên.
- Nhiệm vụ  Tổ thông tin liên lạc

+ Chịu trách nhiệm liên lạc Trạm y tế xã Phú Đức khi có dịch bệnh COVID-19 xảy ra.

+ Chuyển thông tin giữa các tổ trong suốt quá trình diễn tập theo yêu cầu Ban chỉ đạo và Tổ chức.

- Nhiệm vụ  Tổ đón tiếp đại biểu

+ Đón tiếp khách, trà nước; chuẩn bị bánh nước trước khi khách đến, giải lao và theo dõi bữa ăn chính cho ...người trong ngày diễn tập.
Nhiệm vụ  Tổ trang trí khánh tiết
+ Treo băng ron, khẩu hiệu tuyên truyền buổi diễn tập trước cổng trường.

+ Chuẩn bị phông màn, sân lễ, bàn ghế chỗ ngồi cho Ban chỉ đạo, đại biểu tham dự.

- Nhiệm vụ  Tổ y tế

+ Chọn lựa học sinh giả định các trường hợp bị tai nạn khi sơ tán. Thực hiện sơ cấp cứu ban đầu cho học sinh.
+ Kết hợp với trạm y tế xã thực hiện cứu thương và chuyển bệnh nhân.
+ Chuẩn bị và kiểm tra dụng cụ cứu thương.

- Nhiệm vụ  Tổ sơ tán và tập kết học sinh

+Hướng dẫn, theo dõi học sinh di chuyển từ lớp học ra nơi tập kết an toàn.

+ Quản lý và ổn định học sinh tại nơi tập kết.

2. Phương tiện và dụng cụ
	TT
	Tên
	Số lượng
	ĐV cung cấp
	Ghi chú

	1
	Xe cứu thương
	01
	Trạm y tế
	Mượn

	2
	Hệ thống âm thanh
	01 bộ
	Trường
	Có sẵn

	3
	Dụng cụ cứu thương
	01 bộ
	Trường
	Có sẵn

	4
	Cờ trăng chữ thập đỏ
	01
	HCTĐ
	Mượn

	5
	Áo bảo hộ
	50 bộ
	Trường
	Mua

	6
	Khẩu trang
	50 hộp
	Trường
	Mua

	7
	Găng tay
	20 hộp
	Trường
	Mua

	8
	Kính chống giọt bắn
	50 cái
	Trường
	Mua

	9
	Máy đo thân nhiệt
	2 cái
	Trường
	Mua

	10
	Cồn y tế
	50 lít
	Trường
	Mua

	11
	Que tes nhanh Covid-19
	20 que
	Trường
	Mua

III. Nội dung diễn tập và đưa ra tình huống giả định

1. Để thực hiện diễn tập công tác phòng, chống Covid-19 tại trường, Ban Chỉ đạo đã xây dựng tình huống phát hiện có ca F0 tại trường cụ thể như sau:
a. Thông báo có ca nghi mắc covid-19 tại trường.

b. Xử lý tình huống thực hiện theo 06 bước xử lý khi phát hiện F0 tại trường.

Bước 1:

- Đ/c Y tế học đường thông báo cho trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch covid-19 của nhà trường. Đồng thời thông báo đến trạm y tế xã Phú Đức để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định và tổ chức truy vết F1 triệt để tại trường học và tại cộng đồng gồm:
+ Đ/c Bùi Trọng Tín - Trưởng ban

+ Đ/c Nguyễn Văn Bay -  P.Trưởng ban

+ Đ/c Trương Hoài Phương - Trưởng trạm y tế xã Phú Đức.

Bước 2:
- Đ/c Y tế học đường thông báo cho F0 và yêu cầu không tự ý di chuyển, không tiếp xúc gần dưới 02 mét với người xung quanh, đeo khẩu trang y tế và chờ được hướng dẫn, xử trí.

- Đ/c Bùi Trọng Tín điện thoại báo ngay cho gia đình của ca F0, yêu cầu không di chuyển, không tiếp xúc với người xung quanh, đeo khẩu trang và chờ nhân viên y tế trạm hướng dẫn cách ly.

Bước 3:
- Đ/c Y tế học đường hướng dẫn cho F0 di chuyển theo lối đi đã được phân luồng đến phòng cách ly tạm thời, phong tỏa tạm thời toàn bộ trường, lớp nào ở yên lớp đó;

- Đ/c y tế học đường cho F0 khai báo dịch tễ, lịch trình di chuyển, sau đó chờ xe cứu thương đến đưa đi điều trị cách ly (nhân viên y tế mặc trang phục bảo hộ phòng chống dịch và mang theo 01 bộ cho F0 mặc).
- Đ/c Nguyễn Văn Bay thông báo cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh đang có mặt tại trường học thông tin chính xác qua loa phát thanh trường, zalo nhóm của trường, lớp, không để xảy ra hoang mang, lo lắng; yêu cầu nghiêm túc khai báo y tế, thực hiện 5K.

Bước 4:

- Đ/c Y tế học đường phối hợp với trạm y tế địa phương để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định và tổ chức truy vết F1 triệt để tại trường học và tại cộng đồng:

- Tổ chức ngay việc lấy mẫu xét nghiệm nhanh cho tất cả học sinh, giáo viên, người lao động đang ở trường hoặc lấy theo khu hoặc dãy lớp học hoặc theo tầng lớp học.

+ Phân nhóm và bố trí riêng khu vực cho F1, F2 để chuẩn bị lấy mẫu xét nghiệm và cách ly y tế.
- Nhóm Lấy mẫu xét nghiệm: Do Đ/c Trương Hoài Phương (Bác sỹ Trạm Y tế) thực hiện, thông báo các trường hợp F1 tiếp xúc gần ở nguyên vị trí để chuẩn bị cho việc lấy mẫu và cách ly y tế theo quy định.

- Đ/c Đỗ hà Phú ( có mặc đồ bảo hộ) phối hợp giáo viên của lớp có ca F0 lập danh sách các đối tượng tiếp xúc gần.

Bước 5.

- Đ/c Võ Văn Phúc điều động xe chuyên dùng chở ca F0 đi điều trị và cách li.

Bước 6: Tổ chức khoanh vùng, khử khuẩn toàn bộ khu vực có liên quan đến  F0.

 - Đ/c Lê Bùi Trọng Tín yêu cầu Đ/c Võ Văn Phúc cử người xuống tiến hành khử khuẩn toàn bộ nơi có F0 xuất hiện và phòng cách ly tạm thời.
III. Kinh phí thực hiện: (trích trong kinh phí CPCSSKBD nhà trường)

VI. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu
- Căn cứ vào mục đích yêu cầu và nội dung của kế hoạch diễn tập phòng chống dịch bệnh COVID-19, phương án xử trí khi có các trường hợp mắc COVID-19 tại Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Xuân, tất cả các lực lượng hỗ trợ và cán bộ, giáo viên, học sinh trường tham gia diễn tập thực hiện đúng theo thời gian và nội dung kế hoạch, chương trình đề ra.

- Giao các đồng chí Trưởng ban - Tổ trưởng, có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở các đồng chí trong Ban -  Tổ thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch đề ra.
2. Bộ phận y tế
- Tham mưu cho BGH ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các tổ giúp việc thực hiện diễn tập;

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị vật tư y tế (quần áo y tế, khẩu trang, kính chắn giọt bắn, nước sát khuẩn, máy đo thân nhiệt, bộ kit test thử Covid-19…) phục vụ diễn tập;

- Phối hợp với BGH lên sơ đồ diễn tập;

- Thực hiện việc tổ chức diễn tập theo 06 bước xử lý khi phát hiện F0 tại trường;
- Đôn đốc các bộ phận thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công;

- Tổ chức diễn tập thử trước ngày diễn tập chính thức;
- Trong quá trình diễn tập ghi chép lại các nội dung chưa phù hợp thực tế, nội dung còn thiếu để điều chỉnh lại nội dung diễn tập.

3. Bộ phận văn phòng
- In giấy mời gửi đại biểu tham dự diễn tập;

+ In màu 01 tờ giấy A4 dán vào phòng nội dung: PHÒNG CÁCH LY TẠM THỜI (01 tờ);

- Chuẩn bị phục vụ các nội dung trong ngày diễn tập cụ thể:

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho khu vực phục vụ diễn tập:
+ Vệ sinh sạch sẽ toàn bộ trường;
+ Chuẩn bị hội trường, bàn ghế cho đại biểu tham dự; bục phát biểu; nước uống;

+ Bố trí người quay Camera, chụp ảnh (tư liệu) phục vụ tuyên truyền;

 + Bố trí 02 Loa cầm tay; 01 Loa kéo; 02 mic không dây.

4. Tổ chuyên môn
- Chọn cử 23 người tham gia buổi diễn tập: cử 15 người tham gia phục vụ công tác tổ chức tập thử, diễn tập tại đơn vị (01 F0; 06 F1; 08 F2) + 08 người phục vụ phối hợp cùng bộ phận y tế căng dây cách ly.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho khu vực phục vụ diễn tập.

+ Vệ sinh sạch sẽ toàn bộ trường.

+ Chuẩn bị hội trường, bàn ghế cho đại biểu tham dự; bục phát biểu.
5. Bảo vệ

- Sắp xếp khu vực đậu xe ;
- Đảm bảo an ninh trật tự, kiểm soát không cho người, phương tiện không có nhiệm vụ ra, vào khu vực diễn tập.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn tập phòng chống dịch bệnh COVID-19, phương án xử trí khi có các trường hợp mắc COVID-19 tại Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Xuân năm học 2021-2022. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đồng chí báo cáo về Ban Chỉ đạo và Tổ chức (Trực tiếp với Ông Bùi Trọng Tín- Trưởng ban) để có sự chỉ đạo kịp thời./.
	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (b/c);

- UBND xã Phú Đức (b/c & hỗ trợ);

- Trạm y tế xã Phú Đức (b/c & Hỗ trợ);

- CBGV, NV, HS trường (t/h).

	TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN
HIỆU TRƯỞNG

Bùi Trọng Tín

PAGE